
ITALIA: SERVIZI ASSICURATIVI
GARA A PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36, 
PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER LA COPERTURA CONTRO RISCHI 
DA INFORTUNI E DA RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI A FAVORE DEGLI OPERATORI 
DI PROTEZIONE CIVILE, NONCHÉ DI TUTELA LEGALE, SPESE LEGALI E PERITALI PER I 
VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE, PERIODO 2024 – 2029.

Bando di gara o di concessione – regime ordinario

1 Committente

1.1 Committente
Nome ufficiale: Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Protezione Civile della Regione
Forma giuridica del committente: Autorità regionale
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

2 Procedura

2.1 Procedura
Titolo: Gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento dei servizi 
assicurativi per la copertura contro rischi da infortuni e da responsabilità civile verso terzi a favore degli operatori 
di protezione civile, nonché di tutela legale, spese legali e peritali per i volontari di protezione civile, periodo 2024 – 
2029.
Descrizione: Gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento dei 
servizi assicurativi per la copertura contro rischi da infortuni e da responsabilità civile verso terzi a favore degli 
operatori di protezione civile, nonché di tutela legale, spese legali e peritali per i volontari di protezione civile, periodo 
2024 – 2029.
Identificativo della procedura: 40777f05-4542-4b5e-9e82-dde72518a316
Tipo di procedura: Aperta
Giustificazione della procedura accelerata: 
Caratteristiche principali della procedura: 

2.1.1 Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 66510000 Servizi assicurativi

2.1.2 Luogo di esecuzione
Località: Palmanova (UD)
Suddivisione del paese (NUTS): Udine (ITH42)
Paese: Italia

2.1.3 Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 1 980 000 Euro

2.1.4 Informazioni generali
Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE

2.1.6 Motivi di esclusione

https://ted.europa.eu/TED Page 1/6

https://ted.europa.eu/TED


Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale: 

5 Lotto

5.1 Identificativo tecnico del lotto: LOT-0001
Titolo: Servizio assicurativo per la copertura da responsabilità civile verso terzi
Descrizione: Servizio assicurativo per la copertura da responsabilità civile verso terzi
Identificativo interno: LOTTO 001

5.1.1 Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 66510000 Servizi assicurativi
Opzioni:

Descrizione delle opzioni: Proroga art. 120 c. 10 D.lgs. 36/2023 per 24 mesi Proroga art. 120 c. 11 D.lgs. 36/2023 
per 180 giorni

5.1.2 Luogo di esecuzione
Località: Palmanova (UD)
Suddivisione del paese (NUTS): Udine (ITH42)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: 

5.1.3 Durata stimata
Data di inizio: 28/11/2024
Durata: 36 Mese

5.1.5 Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 550 000 Euro

5.1.6 Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

5.1.9 Criteri di selezione
Criterio:

Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: Criteri di selezione precisati nei documenti di gara

Criterio:
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Descrizione: Criteri di selezione precisati nei documenti di gara

Criterio:
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Descrizione: Criteri di selezione precisati nei documenti di gara

5.1.11 Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://www.regione.fvg.it/rafvg/cms/RAFVG/GEN/amministrazione-trasparente/
FOGLIA11/

5.1.12 Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:

https://ted.europa.eu/TED Page 2/6

https://www.regione.fvg.it/rafvg/cms/RAFVG/GEN/amministrazione-trasparente/FOGLIA11/
https://www.regione.fvg.it/rafvg/cms/RAFVG/GEN/amministrazione-trasparente/FOGLIA11/
https://ted.europa.eu/TED


Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://eappalti.regione.fvg.it/web/index.html
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 01/10/2024 12:00 +02:00

Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: no

5.1.15 Tecniche
Accordo quadro:

Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione:

Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: no

5.1.16 Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Tribunale Amministrativo Regionale Friuli Venezia Giulia

5.1 Identificativo tecnico del lotto: LOT-0002
Titolo: Servizio assicurativo per la copertura contro rischi da infortuni
Descrizione: Servizio assicurativo per la copertura contro rischi da infortuni
Identificativo interno: LOTTO 002

5.1.1 Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 66510000 Servizi assicurativi
Opzioni:

Descrizione delle opzioni: Proroga art. 120 c. 10 D.lgs. 36/2023 per 24 mesi Proroga art. 120 c. 11 D.lgs. 36/2023 
per 180 giorni

5.1.2 Luogo di esecuzione
Località: Palmanova (UD)
Suddivisione del paese (NUTS): Udine (ITH42)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: 

5.1.3 Durata stimata
Data di inizio: 28/11/2024
Durata: 36 Mese

5.1.5 Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 1 155 000 Euro

5.1.6 Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

5.1.9 Criteri di selezione

https://ted.europa.eu/TED Page 3/6

https://eappalti.regione.fvg.it/web/index.html
https://ted.europa.eu/TED


Criterio:
Tipo: Capacità tecniche e professionali

Criterio:
Tipo: Capacità economica e finanziaria

Criterio:
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Descrizione: Criteri di selezione precisati nei documenti di gara

5.1.11 Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://www.regione.fvg.it/rafvg/cms/RAFVG/GEN/amministrazione-trasparente/
FOGLIA11/

5.1.12 Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:

Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://eappalti.regione.fvg.it/web/index.html
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 01/10/2024 12:00 +02:00

Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: no

5.1.15 Tecniche
Accordo quadro:

Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione:

Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: no

5.1.16 Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Tribunale Amministrativo Regionale Friuli Venezia Giulia

5.1 Identificativo tecnico del lotto: LOT-0003
Titolo: Servizio assicurativo per la copertura relativa alla tutela legale, spese peritali per i soli volontari di protezione 
civile
Descrizione: Servizio assicurativo per la copertura relativa alla tutela legale, spese peritali per i soli volontari di 
protezione civile
Identificativo interno: LOTTO 003

5.1.1 Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 66510000 Servizi assicurativi
Opzioni:

Descrizione delle opzioni: Proroga art. 120 c. 10 D.lgs. 36/2023 per 24 mesi Proroga art. 120 c. 11 D.lgs. 36/2023 
per 180 giorni

5.1.2 Luogo di esecuzione
Località: Palmanova (UD)
Suddivisione del paese (NUTS): Udine (ITH42)

https://ted.europa.eu/TED Page 4/6

https://www.regione.fvg.it/rafvg/cms/RAFVG/GEN/amministrazione-trasparente/FOGLIA11/
https://www.regione.fvg.it/rafvg/cms/RAFVG/GEN/amministrazione-trasparente/FOGLIA11/
https://eappalti.regione.fvg.it/web/index.html
https://ted.europa.eu/TED


Paese: Italia
Informazioni supplementari: 

5.1.3 Durata stimata
Data di inizio: 28/11/2024
Durata: 36 Mese

5.1.5 Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 275 000 Euro

5.1.6 Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

5.1.9 Criteri di selezione
Criterio:

Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: Criteri di selezione precisati nei documenti di gara

Criterio:
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Descrizione: Criteri di selezione precisati nei documenti di gara

Criterio:
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale
Descrizione: Criteri di selezione precisati nei documenti di gara

5.1.11 Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://www.regione.fvg.it/rafvg/cms/RAFVG/GEN/amministrazione-trasparente/
FOGLIA11/

5.1.12 Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:

Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://eappalti.regione.fvg.it/web/index.html
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 01/10/2024 12:00 +02:00

Condizioni contrattuali:
L'esecuzione dell'appalto deve avvenire nel contesto di programmi di lavoro protetti: No
Fatturazione elettronica: Obbligatoria
Si farà ricorso all'ordinazione elettronica: no
Sarà utilizzato il pagamento elettronico: no

5.1.15 Tecniche
Accordo quadro:

Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione:

Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: no

5.1.16 Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Tribunale Amministrativo Regionale Friuli Venezia Giulia

https://ted.europa.eu/TED Page 5/6

https://www.regione.fvg.it/rafvg/cms/RAFVG/GEN/amministrazione-trasparente/FOGLIA11/
https://www.regione.fvg.it/rafvg/cms/RAFVG/GEN/amministrazione-trasparente/FOGLIA11/
https://eappalti.regione.fvg.it/web/index.html
https://ted.europa.eu/TED


8 Organizzazioni

8.1 ORG-0001
Nome ufficiale: Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Protezione Civile della Regione
Numero di registrazione: 80014930327
Località: Palmanova (UD)
Suddivisione del paese (NUTS): Udine (ITH42)
Paese: Italia
Referente: dott. (avv.) Cosma Damiano Iurilli
E-mail: protocollo@protezionecivile.fvg.it
Telefono: 0432926780
Ruoli di questa organizzazione:

Committente

8.1 ORG-0002
Nome ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale Friuli Venezia Giulia
Numero di registrazione: 80029240324
Località: Trieste
Suddivisione del paese (NUTS): Trieste (ITH44)
Paese: Italia
E-mail: protocollo.ts@giustizia-amministrativa.it
Telefono: 0406724711
Ruoli di questa organizzazione:

Organizzazione competente per i ricorsi

11 Informazioni sull'avviso

11.1 Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: cde6efea-f226-4bc7-aff4-a2d91090d6a3 - 01
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Data di trasmissione dell'avviso: 08/08/2024 12:08 +02:00
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano 

11.2 Informazioni sulla pubblicazione

https://ted.europa.eu/TED Page 6/6

mailto:protocollo@protezionecivile.fvg.it
mailto:protocollo.ts@giustizia-amministrativa.it
https://ted.europa.eu/TED

